[image: image1.jpg]

Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА

ЧЕРНОЕРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

Шестьдесят третья сессия Совета

четвертого созыва

29.03.2024                                                                                                                  № 2
ст. Черноерковская

О внесении изменений в решение двенадцатой сессии Совета Черноерковского сельского поселения Славянского района от 26 июня 2020 года № 3 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения собственностью Черноерковского сельского поселения Славянского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 03.11.2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», приказом Минфина России от 10.10.2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Совет Черноерковского сельского поселения Славянского района р е ш и л:

1. Внести в решение 12 сессии Совета Черноерковского сельского поселения Славянского района от 26 июня 2020 года № 3 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения собственностью Черноерковского сельского поселения Славянского района» следующие изменения:

1) подпункт 2.1.1. пункта 2.1. раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«2.1.1. Администрация Черноерковского сельского поселения Славянского района организует работу по формированию и ведению Реестра.

Целью создания и ведения Реестра является обеспечение надежной основы для организации единой системы учета и эффективного управления объектами собственности Черноерковского сельского поселения Славянского района.

Объектом учета муниципального имущества (далее - объект учета) является следующее муниципальное имущество:

- недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, машино-места и подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам);

- движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает размер, определенный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований 1;

- иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает размер, определенный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований.

Учет находящихся в муниципальной собственности природных ресурсов (объектов), драгоценных металлов и драгоценных камней, музейных предметов и музейных коллекций, а также средств местных бюджетов регулируется законодательством о природных ресурсах, драгоценных металлах и драгоценных камнях, Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации и бюджетным законодательством Российской Федерации.

Учет муниципального имущества, сведения об объектах и (или) о количестве объектов которого составляют государственную тайну, осуществляется муниципальным органом, в распоряжении которого находятся сведения, отнесенные в соответствии со статьей 9 Закона Российской Федерации от 21.07.1993 г. № 5485-1 «О государственной тайне» к государственной тайне, самостоятельно.

Реестр муниципальной собственности Черноерковского сельского поселения Славянского района ведется в соответствии с приказом Минфина России от 10.10.2023 г. № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».»;

2) в подпункте 4.2.1. пункта 4.2 раздела 4 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества может быть осуществлено только по результатам проведения торгов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, предусмотренных ст. 17.1 главой V Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».»;

3) подпункт 5.2.1. пункта 5.2. раздела 5 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«5.2.1. Решение о создании муниципального унитарного предприятия принимается главой Черноерковского сельского поселения Славянского района.

Унитарное предприятие может быть создано в случаях, предусмотренных п. 4 ст. 8 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» с соблюдением требований, установленных антимонопольным законодательством Российской Федерации.

Унитарное предприятие не может быть создано путем преобразования организаций иных организационно-правовых форм.

Муниципальные унитарные предприятия, которые созданы до дня вступления в силу Федерального закона от 271.2.2019 г. № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции» и осуществляют деятельность на товарных рынках в Российской Федерации, находящихся в условиях конкуренции, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», подлежат ликвидации или реорганизации по решению учредителя до 1 января 2025 года.».

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

Глава Черноерковского
сельского поселения                                                                                    Н.П. Друзяка

Председатель Совета

Черноерковского сельского поселения                                                       В.Е. Бойко